o 82.
Der Provingial kassiert die Wahl des Generalpredigers Eberbard,
damit er der Kreuzpredigt erbalten bleibt. (1277.

Cassatur electio fratris, ut predicet. Provincialis . . . Ut
carissimus in Christo frater Eberardus iuxta mensuram talenti sibi
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celitus commendati tanto liberalius, quanto liberius esurientibus fran-
eret panem verbi, dudum fuit, sicut nostis, prioratus officio abso-
utus, . . . qui importune et oportune lac spirituale prebere debet,
arvulis lac simplicis historie et excercitatis cibum solidum anagoge.

oct de predicto fratre tenuit magistri ordinis sentencia, hoc meum
comprobavit iudicium, hoc fratrum laudavit racio plurimorum, quod
videlicet utilius et fructuosius tamquam lucerna luceret omnibus, que
sub unius conventus modio moderato restrictus? limite poneretur.
Proinde electionem de ipso factam et mihi per fratres vestros ex-
hibitam et oblatam ad confirmacionis beneficium non promovi set
sufficienti deliberacione fretus eandem cassavi et cassam pronuntio
per presentes, presertim cum in Constanciensi capitulo litteras nostras
super hoc habuerit, quod infra biennium in priorem non deberet
postulari, eligi vel assumi. Dilectioni igitur vestre iniungo attencius,
quatinus unanimiter studeatis in alium per electionem sive postula-
cionem canonicam convenire, qui iuxta conventus vestri decenciam
vobis preesse valeat et prodesse.

t HS. hec. ? So HS.

Fol. 138v. Nach den Annal. Colmar. MG. SS. XVII, 200 predigte Bruder
Eberhard im Jahre 1276 in Basel das Kreuz und viele nahmen es. Da die 1276
auf dem Konstanzer Kapitel abernommene Verpflichtung noch nicht geldst war,
so mufs das Schreiben vor 1278 entstanden sein.

83.

Bruder Hermann versagt den Schwestern von St. Lambert die
Erlaubnis im Freien zu speisen. (1277 - 81.)

Frater Her(mannus) sororibus de sancto Lamperto, qui stulte
petiverunt, quod liceret eis comedere in gramine iuxta infirmariam.
Audivi, que a Conr(ado) patre provinciali vestra discretio profundo
fundata consilio postulavit, quatenus vobis tamquam lucis filiabus in-
clinatas umbras (}l)xgientibus prope posito muris undique circumsepto
liceret, cum liberet, sedere, prandere, edere, bibere in pratello. O pru-
dencia laudabilis et inventio predicabilis auferens opprobrium femi-
narum, que putantur habere industrie parum! Inferior vobis mater
filiorum Zebedei, que correpta fuit, quod, quid peteret, ignoravit.
Plantavit quidem dominus Ihesus paragisnm voluptatis a principio, in
quo posuit hominem, quem formavit, et Ihesus frequenter in ortum
legitur cum amabilibus discipulis convenisse. Sponsus quoque in
canticis descendit ad areolam aromatum lilya collecturus. Nec minus
sollicite agri lilia contemplari iubemur, quomodo non laborant nec
nent et tamen ampliori quam Salomon gloria vestiuntur. Annon
locus ille, quem petitis, tam serenus quam amenus future (?) pro-
missionis instar obtinet, cum florum diversitas signat merentium
varietatem, odor blande spirans fame redolentiam, auster levis spiri-
talem gratiam, garritus! avium concent(um) ymaginat angelorum.
Ros lapsus de altissimis colore aureo pendet in gramine, monstrans,

-
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quod omne donum irredibile desursum veniens super quiet(um) et
humilem requiescat. Quid plura? Nisi forcior superveniat, hec sentencia
cum Esdra torquem auream reportabit et dicet omnis populus: fiat!
fiat! Set ecce, quod hec (? amprecti, quamvis liceat, cum non expediat,
est in promptu. Nam obmissis parumper mediis primus Adam in
orto temptabatur, secundus Adam in orto tradebatur, ut merito
posteriores fore debeant ex agnitis periculis cauciores. Ad hoc cum
venti non solum e dulci meridiano set e regione deserti vel ab
aquilone, unde omne malum panditur, frequentius producantur, possi-
bﬂe fieret, IIII angulos domus concuti et de tecto carbunculos cadere,
qui illisi sedentium capitibus de oculis radios igneos exsufflarent. Et
cum vapores terrei infirmantia reumata procreent, utilius esset quam
fraglanciam florum sentire olfactu fraglanciam thuris in exequiis
mortuorum. Ceterum cum locus vester hoc privilegium pre ceteris
mereatur, ut ibi filomene taceant, passeres singultiant, corvi cracitent,
noctui stridant, cicius ibi cocodrillus quam caladrius audiretur, postremo
mille muscarum examina in templo vestro sacris assueta, sic ut scopis
et flabellis abigi nequeant ab altari, cum beneficio temporis ad auras
liberiores avolare ceperint cibosque propositos? invenerint: bonum
est nos hic esse, inquient, exinanite, exiaanite, cum sororibus come-
damus et bibamus, suavitatem perdamus unguenti, cras etenim morie-
mur! Esto, bestie terre pacifice vobis sint, ut majorum incursio
non contristet, quis securus faciet de® formica scilicet urente, aranea
currente, culice terebrante. Hiis insuper quiescentibus, cum dixeritis:
pax et securitas; tunc repentinus irruet frater Mengozus, murmurans
phiscus, quod rore calceos destruxeritis, irrugiet Alheidis de Argen-
tina, quod humare vestes infeceritis, priorissa, quod perperam egeretis,
verbis et verberibus iudicabit. Cum igitur cunctis, qui foris sunt,
tam multiplex ve dicatur, consulo, quod hec postulacio non adiciat,
ut resurgat. Moramini in foraminibus petre et in cavernis macerie,
sicut,_turtures, que thorum nesciunt in delicto, arenciam magis quam
virenciam requiratis! Valete. ‘

1 garbitus HS. ? prepositos, " s Folgt ein schwer lesbares Wort.
8 prep

Fol. 2. Die Zeit des humoristisch angehauchten Schreibens wird bestimmt
durch das erste Provinzialat Konrads von Efslingen. Uber Mengozus steht als
Erlduterung sutor, bei Alheidis vestiaria. Uber das Kloster vgl. Remling,
Kldster in Rheinbaiern I, 149 f. Wiederholt finden sich in der HS. Briefe des
Ordensgenerals Johannes und verschiedener Provinzialprioren an die Priorin
S(apientia) und die Schwestern (so Fol. 8, 9, 104 f.) und an nobilis domina et
honesta de Bol(anden), wahrscheinlich Agnes von Bolanden.

84.

Der Provinzial und sein Vikarius geben Vorschriften, welche Frei-
heiten Lektor und Studierende geniefsen sollen. (Um 1278.)

Pro studentibus arcium provincialis et eius vicarius. Ut modum
noveritis, secundum quem fratrem . . lecturum artes cum suis
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studentibus tenere dcbetis, tenore presencium vos cupio reddere
cerciorem. Ad terminos namque vel extra terminos domus emitti
non debent, nisi causa peticionis dumtaxat duplicis, bladi videlicet
atque vini, exceptis festis maioribus, quibus dies festivi plures con-
iuncti sunt, aut vacacionis tempore, permittantur exire, cicius rever-
suri. Ipse vero, qui lectoris officio fungitur, ad chorum non tene-
bitur nisi ad completorium assidue et in festis IX lectionum horis
intererit ceteris, nisi cum ipso ex causa aliqua dispensetur. Ad hec,
quia labor et sollicitudo studentes etiam exercitatos afficit, quanto
magis imbecelles, . . . mo(neo) et requiro, quatenus huic officine
deputatos ampliori cura et sollertiore gratia perspecta eorundem
in

igentia foveatis . . .

Fol. 127. Konzept von Hermauns Hand. Dieser war im Jahre 1278
Vikarius des Provinzials. Vgl. die Constitutiones antique ediert von Denifle,
Arch. f. Litt. u. KGesch. I, 223.

85.
(Der Provinzgial) kassiert aus den angegebenen Griinden die Wahl
des Priors der Dominikaner in Wiirzburg. (Um 1280.)

Cassatur electio prioris. Visis litteris, quas pro confirmacione
electi vobis! prioris mittere decrevistis, ne cuiquam cito manus
imponerem, discretorum invocavi consilium iuxta morem. Inter quos
plures numero priores aderant cum aliis, qui certam admodum vestri
conventus noticiam habuerunt. At cum inquisitio medium iter ageret,
displicuit nonnullis, quod non erat exposita racio, quam ob rem
scilicet, cum electores una tantum persona medietatem excederet,
pars alia non consenserit, vel cur vota sua non coaptaverit aut trans-
tulerit ex post facto, presertim cum eadem pars, minor computo,
bene maior auctoritate, zelo et merito videretur, si hoc ordo ad-
vertere consuevisset. Quin etiam, quod erat difficilius, inventum est,
quod frater . ., qui medietati eligencium addebatur, caret dilucida
racione, cum tamen ipse constituciones satis indicent prelatorum
provisionem dcbere fieri per discretos, sicut etiam de substitucione
supprioris dicitur, et ingressi ab electione prioris ad quinquennium
alieni per annum, licet sapientia polleant, eo tamen, quasti sufficientem
experientiam non habeant, suspenduntur. Memorato . . fratre pro
non adiecto habito, ne utile per inutile vicietur, relinquitur, quod
electio canonica dici non poterat, que ultra medietatem eligencium
non habebat. Kassiert die Wahl und fordert zur Wahl eines neuen
Priors auf.

t So HS.

Fol. 1. Der Ort der Wahl ist am obern Rande: Erbipol. vermerkt. Eine
genauere Zeitbestimmung nicht gut moglich; hier nach der Stellung.
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o , 86.

" Provingial (Hermann ?) sibersendet einem von ibm visitierten Kloster
schriftliche Ammoniciones. ~ (1286 —1290.) '

Provincialis priorisse de Valle dfucis) et conventui visitato.
Visitacionis opus, correctionis opem, reformacionis operam circa col-
legium vestrum tanto exercui liberius et exequebar libencius, quanto
illa suscepistis gratius, excepistis quietius et sollicicius retinetis. Est
quippe paternis affectibus dulce pariter et iocundum, cum spiritualis
_sua progenies apprehendens disciplinam et karismata emulans meliora
manum mittit ad fortia, brachium roborat ad virtutem, dominatur
passionibus, illecebris non capitur, mentem gubernat, corpus regia
quadam auctoritate castigat ac terrestrem habitacionem celestis puri-
tate  conversacionis induit et obducit. Mitto - igitur ammoniciones
quasdam vobis haut dubium profuturas, quas si humiliter servaveritis
et iuxta statuta regularia vixeritis, tamquam regis eterni filie . . .
obtinebitis gloriam ... Ceterum curam vestri, patrocinium, regnum
et tutelam priori et fratribus fideliter commendabo . . .

Fol. 138. Das Frauenkloster Vallis ducis steht bei Quétif-Echard I als in
terminis Lovaniensis monasterii verzeichnet. Zu den ammoniciones vgl. Archiv
f. Litt. u. Kirchengesch. II, 644 Anm. 2.

§7.

Provinzial (Hermann) macht Bruder (Jobann von Zofingen), der
aus dem Orden treten und Cistercienser werden will, Vorwidirfe und
verweigert ihm die Genebmigung. (1288.)

~ Littera missa cuidam, qui petivit licenciam ab ordine. Sicut
littera vestra sonuit, ‘misericordie in_ira non sum immemor, nam me
iratum non profiteor set turbatum, si vos perdidi, quem fide con-
ceperam, spe genueram, sustuleram caritate. Misericordie non sum
immemor, quia, si bene me ipsum mecior ab infantia, crevit mecum
miseratio. Set in organo prophetico- proportionata modulo miseri-
cordia domini et iudicium canitur, quia suo vigore destituitur, si
alterum premissorum sine altero teneatur. Justiciam igitur cum non
liceat offendere et si liceat, dum fuerit severior, mitigare, nescio per
quam humilitatis preces vestras possim admittere, nisi vellem contra
conscientiam actitare. Postulastis enim licentiam transeundi ad ordinem
|Cisterciensem et non ad determinatam domum . . . Vos . . . cum
fabricam fratrum in Herbipoli amministraveritis et vos aliquando
in concilio, quod' haberetis, C. libras iactaveritis, post vero in
itinere (?) versus Parisius et alibi multa in equis et apparatu de rebus
ordinis expenderitis, nichilominus libros et vestes ordinis, quorum
tantum usum obtinuistis, quamdiu in ordine mansistis, abduxeritis,
gue ratio de hiis et similibus non posceret rationem? Sunt et alia

ebita, quibus ordini nostro estis obnoxius, graviora, culparum vide-
licet, peccatorum, offensarum, iniuriarum, de quibus oportet prius satis-
facere, quam ad alium ordinem cum tanto debitorum spiritualium
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onere transmigrare. Licentiam petitis, set licentie datio est cuiusdam
persone alienatio, sed alienare rem provincie mihi soli non competit,
et si competit, renuncio iuri meo, ut de hoc statuant diffinitores
capituli, sicut placet. Licentiam petitis,” set hoc posset fieri ad ordi-
nem artiorem. Illius autem et ordinis nostri comparationem non
facio, nisi inquantum mihi occasionem vestre littere prestiterunt. Ibi
dixistis pasci bovem et asinum, quorum associationem ipsa lex Mo-
sayca improbavit, apud nos autem solum boves sunt, astricti' loris
obedientie, plene maturitate, ruminantes oratione, scindentes ungulam
discretione, aream dominicam triturantes, vitulos sacrificiis aptos a
bestiarum incursu duorum testamentorum cornibus defendentes. Apud
vos presepe haberi dicitis, ergo pastus certus, nos vero cum volati-
libus celi non congregamus in horrea et tamen edent pauperes et lau-
dant dominum, quem requirunt. Ibi, ut dicitis, pauperes non emit-
tuntur, apud nos pauperes ewangelizantur, ibi secundum vos sexus
femineus non reperitur in porta, cui positioni non respondeo, quia
utrum porte vel triclinia plus valuerint ad demeritum, decernatur
iudicio expertorum. In illo ordine juge servatur silentium, in isto
linguis loquimur hominum, quin eciam angelorum. Licentiam petitis
et adicitis, quod iam recipiendi nostros licentiam habeat ordo ille.
Forte vacante sede apostolica aliquis de abbatibus hoc indulsit. Sed
nos scimus, quantum prohibiti sint, ne falcem suam mittant in segetem
alienam. Nec nos caremus privilegio, Txod apostatas nostros possu-
mus excommunicare, capere, ligare ac alias subdere ordinis discipline,
in quocunque habitu inveniantur. Consolamini igitur in hiis verbis.

Fol. 94v. Der Hinweis auf die Vakanz des hl. Stuhles zwingt, den Brief
nach 1287 April 3 zu setzen, an welchem Tage der erste Papst unter Hermanns
Provinzialat, Honorius 1V., starb. . '

88.

Bischof (Mangold) von Wiirzburg schliefst einen Vergleich zwischen
dem Provingialprior der Dominikaner Hermann und dem Abt des Cister-
cienserklosters Ebrach wegen des Uebertrittes des Bruders Johannes von
Zofingen. (1288.)

Omnibus presens scriptum visuris . . Dei gratia Erbipolensis
episcopus salutem in omnium salutari. Notum esse cupimus, quod,
cum inter religiosos viros fratrem Hermannum priorem provincialem
ordinis Predicatorum per Thetuniam et abbatem de Eberaco, nostre
dyocesis, Cisterciensis ordinis, suborta esset materia questionis pro
eo, quod fratrem Iohannem de Zouingen predictus abbas in suo mo-
nasterio recepisset, tandem pacis cousilium ineuntes in formam, que
subsequitur, convenerunt. Predictus namque Iohannes surgens sponte
coram nobis multis astantibus confessus est, quod in ordine Predi-:
catorum annis plurimis conversatus ipsum invenit et probavit talem,
quod ipsum dingnum omni laudis titulo iudicaret, Deo carum, sibi
proficium, proximis oportunum. Sed cum pluribus negociis deditus
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a pluribus deferretur, notaretur, conveniretur, censuram capitulorum
extimuit, fuge captavit compendium; ad domum Cisterciensem scilicet
in Eberacum se contulit, cogitans, quod in ocio contemplacionis plus
proficeret quam in negocio accionis. Et si hujusmodi sui transitus
griorem suum ordinem, quo se imparem reputavit, in aliquo pertur-
asset, veniam peciit, necnon ut prior provincialis antedictus ratum
“haberet, quod ad aliam religionem se transtulit, humiliter postulavit,
promittens se in antea sic victurum, quod omnem racionem exclu-
deret et beneficia beneficiis coequaret. Cuius su(p)églicacioni faventes
omnes, qui aderant, et ut exaudicionis mereretur suffragium, optantes,
reputabant pietati fore consonum, si proveheretur ad exaudicionis
- gratiam votum pium. Porro prefatus prior provincialis sic multipli-
catis intercessoribus morem gessit, quod cautelas pro suo ordine non
-remisit (?). -Requisivit enim, quod sepedictus frater Iohannes se ar-
bitrio suo committeret libertus ordinandum et quod de receptis, cum
amministraret fabricam domus Erbipolensis, iustam redderet racionem,
nichilominus de libris -et rebus abductis iusticiam exhiberet. Item
quod dictus Iohannes in nullo loco predicaret, etiam si sibi hoc ex
officio competeret, ubicunque Predicatorum ordo domum haberet, pre-
cipue in Erbipoli et suburbanis eius nec confessiones, precipue in
- quadragesima sive per modum collacionis aut consilii, eciam si sibi
hoc ex officio competeret, audiret ibidem. Et quod pro pace ser-
vanda necessarium est, caveri sibi voluit, ne religiosus vir abbas
Eberacensis, qui foret pro tempore, nullum fratrem Predicatorem
non licenciatum ab ipso vel successore suo reciperet vel in tota domus
sue linea recipi procuraret. Hec omnia et singula laudantibus et ac-
ceptantibus ac pollicitacione sollempni promittentibus abbate Ebera-
censi domino . . et Iohanne de Zouingen, prefatus prior provincialis
licenciavit Iohannem iam dictum a suo ordine, ut transiret ad ordinem
Cisterciensium, proviso quod annum probacionis inciperet, nichil re-
putans tempus, quo lite pendente cucullam detulerat. Nam licet ali-
enis moraretur in castris, caracterem abolere non potuit prime pro-
fessionis nec legi preiudicare milicie spiritualis. Set ut boni operis
cursus tanto sibi fieret expedicior, quanto circumstante pondere libe-
rior redderetur, sepedictus prior provincialis ipsum a vinculo ex-
communicacionis absolvit, quod incurrerat a suo ordine temere
deviando. In quam sententiam ipsum per quoslibet priores et eorum
vicarios reduci mandavit prior provincialis sepedictus, si memoratus
frater Iohannes nollet ab offensa Predicatorum ordinis abstinere.

Fol. g5v f.

89.

Provingial (Hermann) dankt dem vom Generalkapitel (in Lucca)
heimkebrenden Definitor fir sein Verbalten. (1288 nach Mai 24.) -

Diffinitori redeunti de capitulo provincialis. Si inter varia viarum
discrimina cum incolumitate votiva successus prosperos habuistis,
gaudeo in domino et gaudebo vestro adventui humilis salutationis
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officium deferens et gratias referens ampliores pro eo, quod in re-
motis partibus agentes propinquum mihi vos, ut ex pluribus accepi
testimoniis, comprobatis amicum, in hiis presertim, que statum pro-
vincie contingere videbantur. O si, secundum quod a vobis peti- -
veram, me ab hiis infelicibus, quibus constringor, vinculis, passus
fuissetis absolvi, quamdiu viverem, me vestrum ad gratiarum antidota
recognoscerem debitorem. Feci, quod monuistis, scribendo Trevir-
ensibus de edificiis ordinandis et aliis litteras efficaces. Gratiosum
dominum papam nos habere iudico multorum relatione instructus et
spero, quod hoc patere aliquando debeat per effectum. Unde cum
inoribus litem non habeo, sed si opus esset, modeste uterer iure

meo. Semper bene valete.

Fol. 141 ¥v. Das Generalkapitel war 1289 in Trier. Darauf wird unzweifelhaft
in dem Satze Giber Trier hingewiesen. Das vorangehende in Lucca 1288, ein cap.
gen. diffinitorum I (vgl. dariber Quétif-Echard, I, Einleitung), begann am 9. Mai,
dauerte nach dem Schreiben des Ordensgenerals Munio noch bis Mai 24. Darin
heifst es: De . . . summo pontifice (Nikolaus IV.) vobis . . . innotescere cupio,
quod erga ordinem nostrum multam benivolentiam coepit ostendere et spero, quod
prolongante domino dies eius ipsum intendit gratiosis favoribus confovere. Darauf
bezieht sich wohl der Schlufs des Briefes. Nikolaus IV. war Minorit. Fol. 89v
findet sich ein Schreiben, wohl von Hermanns Hand, worin der Provinzial be-
dauert, dafs er den vorbeireisenden Definitor einer andern Provinz nicht habe
begrifsen kdnnen. Er bittet denselben mit dem deutschen Definitor for seine
Absolvierung zu stimmen. Wahrscheinlich hingen beide Briefe mit einander zu-
sammen.

90.

Provinzial (Hermann) schreibt an die Prioren in Wimpfen und
S/eicr)ﬁbcr Deckung der  Schulden ihres verstorbenen Lektors. (L.)
1288.

De Lectore misso, qui, antequam perveniret ad conventum,
mortuus est et tenebatur solvere et habuit libros mutuatos. Prioribus
. - (Wimpinensi) et (Spirensi) provincialis. Quia post mortem bone
memorie fratris . . nuper lectoris diversa per ipsum contracta debita,
ut dicitur, repetuntur, discrecioni vestre duxt pro pace ceterorum
negotium presentibus taliter committendum, videlicet, quod, si qui
fratres probabiliter docuerint, ad(d)ito conscientiarum suarum vin-
culo, quod ad ipsos aliqui libri pertineant, quos sibi habuerat com-
modatos, ipsos eisdem restitui cicius procuretis. De reliquo credito-
ribus aliis sub eadem cautela vel forsitan ampliori, sicut vobis videbitur,
prius tamen secularibus quam fratribus satisfiat, ne ipsis negata justicia
scandalum prebeatur. Ad quod ut maior vobis possit adesse facultas,
ea, que sibi debebantur et libros, quos diversis commodasse dicitur,
nec.non in cella sua repertos cum rebus aliis fideliter distrahatis,
residuum inter conventus ‘vestros proprios equaliter dividentes, in
quo casu dispenso consenciens equitati, nam in conventu vestro, prior
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Wimpinensis, officio suo functus noscitur et defunctus; ad vestrum
vero, prior Spirensis, tra(n)slatus fuit, ex quo vobis ius aliquid ac-
crevisse sentitur, licet prius obierit, quam abiret, decretam sibi obe-
dientiam impleturus, groviso quod in utroque conventu fiant pro eo
tamquam fratre su(f)fragia sine mora. Fratres autem quibus constare
poterit de premissis, inducatis efficaciter mea vice veritati testimo-
nium perhibere. Quod si non-ambo hiis exequendis interesse pot-
estis, alter vestrum nichilominus exequatur. &uidquid inde ordina-
veritis, mihi per vestras litteras intimetis. :

Fol. 143v. Aus einem zweiten inhaltlich gleichen Schreiben an ungenannte
Brider ergiebt sich der Name des Lektors.

91.

Antwort des Provinzials (Hermmm)- auf d;'c Klageschrift des -

Regensburger Kapitels. (1288.)

Responsum ad clerum. Conquerenti de fratribus provincialis |

salutem cum orationibus rrompmm ad beneplacita voluntatem. Re- .

cepi dominacionis vestre

itteras artificialiter conditas et affusa beni-

a

<

gnitate conditas, in quibus optastis nostro capitulo novam lucem -

oriri abolita caligine simultatum et Aman suspenso veri veris Habrahe ';

filiis augeri tripudium, leticiam et honorem. At quis locus tenebra-"'.‘:
rum, ubi oriebatur stella ex Iacob, sol in altissimis Dei? , . . Sermo-:,
tandem vester ad hoc descendit, ut a fratribus nostris illatas.¢lero. -

quasdam iniurias declararet. Et primo consuetudo alleﬁébatur depor- %

eo: Quamvis.

tandi funera ad parrochiales ecclesias. Ad hoc respon

.

2

- consuetudinis! longeve non sit nichil autoritatis?, non tamen est

. usque adeo valitura, ut vel® iuri positio debeat preiudicium generare,

nisi fuerit rationabilis et prescripta.. Addo, quod nec ea.valet, que ‘

non obtinuit in contradictorio iudicio, set facere iniuriam corporibus -

“defunctorum contra ius est autenticorum, que iniuria ex hoc pro-

venit, cum ar(r)estantur,, quasi probandum sit, quod alibi elegerint .

sepulturam, quando amici fatigati planctu-iterum . in diversis locis
plangere compelluntur, quando de cadaveribus fit mortalibus triste
spectaculum, quando de tali peryodo captatur lucrum, non ut in-
pleatur pietatis officium, quamﬂ) e corpore libero faciunt obstagium,
ut, cum in atrium alienum deducitur, dimittant, si placet, retineant,
si non placet; vel ex industria pro cel(er)ando officium fastidium gene-
rent, si res, que dilacionem non capit, differtur in plectoricis cor-
poribus et corrupcionem minitantibus cicius tumulandis. Nec solum
luri communi preiudicat iste modus set privato, hoc est privilegio,
quod decernit sepulturam Predicatorum liberam. Set liber non est,
qui iuris incipit esse alieni. Quod de arbitrio domini Leonis dicitur
et litteris provincialis, negatur verum esse, et ideo probetur per
inspectionem instrumentorum. Quod vero additur formam illam
deportacionis funerum ad parrochialem ecclesiam ab aliis religiosis
servari, non sufficit, quia res inter alios acta aliis non preiudicat.
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Additis, quod porciones non solvunt canonicas. Respondeo, quod
proni sunt solvere usque ad id, quo specialiter sunt de iure com-
muni vel privilegio exempti. Amplius papa sub- districto . precepto
prohibuit, quod a fratribus -vel parentibus defuncti seu heredibus aut
ab ipsis executoribus non exigatur porcio- legatorum fratribus re-
lictorum, immo, quod nec in parte vel in toto prelati huiusmodi
legata non vendicent iuri suo, vetat constitucio: Extra de excessibus
prelatorum: Nimis.® Sequitur, quod nullum infirmum dimittant, quin
ipsum per se vel alios illiciant, ut apud ipsos fratres eligat sep;liri;

uod nullum yperbole est. Quin ipsum alliciant, probacione indiget.
gi enim iuxta doctrinam sapientie non piget fratres visitare infirmos,
-ut ex hoc in dilectione firmentur; si opus implent misericordie, veni-
entes ad infirmos et in carcere, si consolantur amicum in exitu spi-
ritus sui, hiis. operibus benigna non maligna foret interpretacio ad-
hibenda . . . Sanctus . . . predicator, ubi peccatores esse considerat,
illuc anxie provolat, ut in peccati morte iacentibus lucem vivificati-
onis ostendat, et hec potest esse ratio, quare in sollempnioribus locis
habent habitacula, ut pro tempore laborantibus, infirmantibus, pec-
cantibus fiant presidio sine mora. Illectio, si fit, probetur, nam solet
fieri per munera! . . . Si autem verbis fieret et per modum consulentis
ex consilio, nemo obligatur, nam qui exortatur, mandatoris opera
non fungitur nec tenetur actione de servo corrupto, qui condicionem
‘ipsius studuit facere meliorem. Sequitur, quod in publicis sermonibus
'prelatis detrahunt et alia, que secuntur: quod clerum depauperant,

" hospitalitatem ab eo removent, solvendi maioribus debita adimunt

facultatem: ' Hec probatione indigent. -Nescio quis hos fascinavit, -ut
opinari possi(n)t, quod Christi pauperes, qui reliquerunt omnia habita
et habenda, . . . non-valeant de altario vivere, qui tenentur altario
deservire. Sunt alia, que ipsos apportant. Nam potencioribus sibi
beneficia multiplicantibus relinquuntur vicariis exigue porciones, tollunt
partes laici timoris causa honorandi, aufferunt victum, quibus in ec-
clesiis jus competit patronatus. Sentencie quoque tamquam quadrige
falcate videlicet excommunicationis, interdicti, suspensionis, cassati-
onis* additis aggravacionum stimulis ecclesiarum stipendia submovent
et, quos oﬂ'engunt laicos, faciunt indevotos. Hic non de Predicato-
ribus sed de patribus querantur filii, qui dum mucronem, quo piacula
resecantur, in hostes promovent, illi moraliter confodiuntur, isti rea-
liter spoliantur. Sepe etiam, ut alia dissimulentur, longi temporis
victum in visitacionibus brevis hora absumit. Additur: fratres per-
suadere, quod laici contenti sint confessione ipsis facta, ita ut non
oporteat ad sacerdotem proprium accedere et confessionem ‘iterare
contra capitulum: Omnis utriusque.® Hic supervacuis laborarem im-
pendiis, solem volens facibus adiuvare! Nam huiusmodi susurii venam
furtive non suscipit auris, sed predicatur in tectis, quod semel rite
facta confessio non sit iteranda. Audit confessionem episcopus et
non repetitur, similiter post ipsum sacerdos proprius, item ipsius
vicarius horum mercenarius vel socii annuis conducti stipendiis, qui
vix in ordine reperiuntur ecclesiastice ierarchie. Sed non repetitur

Finke, Dominikanerbriefe. 8

114 Briefe. J. 1288

confessio facta talibus, set illa sola, que fit Predicatoribus, quos papa
ad hoc elegit ministerium, condempnatur ad circulum, cum instar
sacrilegii habeat(ur) dubitare, an his dignus sit, quem elegerit in-
perator. Scrutamini scripturas non tam theoloicas, quas quidam
putant ad nutum doctorum traditas, set eas, in quibus vos putatis
vitam habere, canonicas et invenietis confessionem factam non esse
iterandam: Mensuram.® Sequitur: hiis et aliis infinitis gravaminibus
rovocati, et cetera. Utrum pauperes Predicator esplures aut maiores
iniurias inferant dominis an ipsi pauperibus, constituciones due: Extra
de prelatorum excessibus requirantur. Set hoc plerosque sollicitat
ac titillat, quod . . . beneficiis ecclesiasticis inpi(n)guati sue avaricie
subtrahi reputant, quicquid pauperibus piorum devocio elargitur . . .
Superadditur, quod iuvenes mittantur Predicatores, qui nec moribus
nec etate vel scientia sufficiunt. Hic alieni servi iudicantur, qui suo
domino stant vel cadunt . . . Si verum esset, quod etate maturiori
non pollerent, quod non est ita, melius tamen foret in cetu religio-
sorum habere iuvenes quam nullos, sicut in numero sacerdotum, nisi
velint per questuarios aut vulgarizantes simbolum hunc resarcire de-
fectum. Procedat Iohannes Ewangelista adolescens amictus sindone
super nudo, erumpat Ieremias clamitans: a a a domine Deus, quia
puer sum et nescio loqui. Set, quid illi dicit divinum responsum:
Ad omnia, que mittam te, ibis etc. Suscitetur Danielis spiritus pueri
iunioris et duorum senum ulciscatur petulanciam, quam machinati
fuerant in Susannam. Ex ore demum infancium et lactancium laus
perficitur. Qui si tacerent, juxta sermonem dominicum lapides clami-
tarent. Ultimo concluditis, quod huiusmodi presumptionibus frivolis
moderamen inponam. Deus, qui celestia simul et terrena moderatur,
ipse modum ostendat, quem modo nequeo invenire! Nam ad que-
relam, quam transmisistis, non possum manum mittere, quia informis
est, nec inquisicionis nec denunciationis nec accusacionis aut actionis
normam tenens. Littera vestra plura proposuit, set, qui secundum
leﬁem effuso sermone se iactat, in promtum periculum incidit; que-
relas exag(g)eravit, set merita causarum parcium assercione pan-
duntur. Actores, testes et iudices simul estis, set neutrum bene
peragit, qui ad utrumque festinat, ut dicit 1 de assessoribus. Addo,
quod et executores. (kam prohibetis condempnatis vestris alimenta
concedi, ut fame pereant, quos propter Christum relicta substantia
amplius non sustentat . . . Inter cetera licet sedis apostolice clemen-
ciam vos protestemini petituros, nichilominus tamen quidam sedici-
onem commovent, iuncti, ut dicunt, et iungendi aliis episcopatibus,
contra nos, tamquam inscio principe arma sumere liceat, ut in auten-
tica, vel cui liceat, in causa propria sibi suisve ius dicere. Hec autem
animalia oculata providere poteratis, quod ea, que imponitis fratribus,
probacionem expectant. Set ea, que vos contra vos . . . confessi
estis, pro iudicato erit habendum. Ceterum si ad causam istam non
possum manum mittere, non mihi imputet vestra reverencia. Nam
cum pridem mecum vestra benignitas de pace reformanda tractaret

" in concilio Erbipolensi, unica causa dissidii fuit, utrum videlicet funera
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prius ad fratrum an ad parrochialem ecclesiam deferantur. Non
multo post tempore, ut dicitis, facte sunt iniurie innumerabiles. Set
ne hoc preteream, quod de excommunicatione subtiliter vestra innuit
epistola, noveritis, quod nichil commisisse vel committere volumus,
pro quo excommunicationis sententiam incidere debeamus.

1 consuetidinis HS.  * auctoritas HS.  ® Decret. Greg. IX. V. 31. 16.
4 cessationis HS.  ® Decret. Greg. IX. V. 38. 12. ¢ De poen. c. 86. D. L

Fol. 144—147. Vgl. Einleitung S. 3o.

92.

Provingial (Hermann) schreibt an Bischof (Heinrich) von Regens-
burg wber die Beschwerden des Regensburger Klerus gegen die Domini-
kaner und bittet um Verlangerung des. bestehenden lgertragcs bezaglich
der Totenbestattung. (1288.)

Item ad episcopum eundem. Venerabili patri domino ac patri etc.
de grege sibi credito fructus sibi colligere sempiternos. Noverit vestra
reverencia, quod venire disposui Ratisponam, sicut aliquando vobis-
cum tractaveram, set cum essem Nurenberch, revocabar versus War-
maciam ad tractandum cum civibus Argentinensibus de concordia et
causa, que inter nos vertitur atque ipsos. Referente autem carissimo
in Christo . . priore Ratisponensi didici, quod adhuc inter dominos
canonicos Ratisponenses et fratres perseverat odiosa simultas, quam
ego, ut potui, in Erbipolensi concilio intercepi, que utinam finem
accipiat aliquando; ad quod me libenter inpenderem, si non obstaret
iusta quorundam contradictio, qui non paciuntur equanimiter, quod
de sepultura libertas privilegii convellatur. Porro licet revocatus ad
alia negocia cogar manum mittere, animum tamen nescio remittere
ad hoc continue anhelantem, ut inter clerum et fratres litis dissol-
vantur vincula et pacis federa astringantur. Propter quod acceptata
fuit formula quedam instar habens treugarum, que, cum nichil nova-
retur, tempore evanuit prefinito. Set ut iterum spes esse possit de
reformacione concordie irrequisitis fratribus, ratum tamen, si recte de
ipsis sencio, habituris, hoc paternitati vestre offero, quod dicta forma
iterum, usque dum ad vos accedere valeam, vel usque ad triennium
observetur. Et nisi obstaret murmur hominum, qui de corporibus
suis horrent fore spectaculum, et si dolus circumscriberetur, qui

osset incidere, si portatis ad parrochialem ecclesiam funeribus ex
industria prorogaretur officium, ego non essem difficilis ad conce-
dendum, que postula(s)tis cum aliquo te(m)peramento quamvis ali-
gualiter oneroso. Set de hoc, que sollicitudo cum J)atema gratia
liis compensare possit faciliter, si quid de iure suo ad vestram pro-
merendam benivolenciam deperiret, adhuc multa haberem vobis scri-
bere set modo portare forsitan non potestis, set oro, veniat spiritus
veritatis et doceat, quam inequaliter agitur contra fratres!, et tamen,

. o
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qui presunt, dissimulant et nescire se simulant, cum secundum iuris
regulam non est pastoris excusacio, si lupus oves commedit, pastor
nescit. Et secundum autenticam sanctissimus (?)* episcopus semel
vel bis in anno tenetur causas monachorum et clericorum subtiliter
examinare, et «}ruicquid contra regulas delinquitur, emendare. Tam-
quam iudicati fratres® habentur, ut unicuique liceat impune contra
ipsos, que clam subministrantur set palam iaciuntur, spicula de matre
pharetra promovere. Excommunicant excommunicati, dampnant dam-
pnati, moliuntur vulnera sauciati. Spero autem* Deo propitio vobis
suffragantibus, quod peribunt gladio, qui gladium acceperunt. Hono-
rabilibus dominis . . preposito et .. decano scripsi breves litteras de
capitulo, animo . . . plurimum occupatus. Post misi litteras uni-
versis ipsorum querels, prout fieri%, respondentes; si non presen-
taverunt eas fratres, reputo, quod pro humilitate dimiserunt. Alias
dilectus nobis . . prior antedictus vobis legere poterit requisitus, ut
iudicare possitis' merita causarum ex parcium assercione. Semper
bene valeat vestra paternitas per tempora longiora et fiat dierum
adiectio super dies.

1 fratre HS.  * Kaum anders zu lesen. 3 Doppelt HS. ¢ Folgt aber-
flissig quod. 3 So HS.

Fol. 147 f.
93.

Provinzial (Hermann) schreibt an einen Prior diber einen Bruder.
(1288.) ' :

. . Priori, quomodo tenere debet fratrem suspectum, provincialis.
Fratrem, quem misi pro fratre in conventu vestro moraturum, sic
teneri volo, ut non predicet neque confessiones audiat, quia hec sibi
officia non sine incuria hactinus sunt permissa vel pocius, cum re-
strictus esset, ab ipso temere usurpata. Cum venissem in Erbipolim
semel et iterum plura de ipso augivi inconveniencia, corripui inter
me et ipsum solum, lucrari cupiens fratrem meum, set ad compun-
ctionem cor, ad confessionem vox, ad satisfactionem sensus defuit,
_ et tamquam pravi operis nescius ora tersit. Post transeunte me di-

versas partes rursus audivi de suis excessibus, clamorem et queri-
moniam plurimorum, unde, cum secundum constituciones debeam
propter incautas familiaritates cavere ordinis honestati et locorum
mutaciones apud ipsum non profecerint, de cetero residens domi
" orationibus Deum placet, legat, serviat, silencio det operam et quieti.
Si vero de partibus, ubi conversatus est, fama indecens de ipso aures
vestras attigerit, ab indurato et subverso excutite manus vestras,
ipsum ad alium ordinem licenciando, in quo statum suum ita teneat,
quod in nostrum ordinem non impingat. Quicquid inde vobis faci-
endum videbitur, discretorum fratrum consilio temperetur.

Fol. 148. .
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94.

Provingial (Hermann) beauftragt jemand, mit den Mainzer und
Wormser Juden wegen der Schuldenzablung der Zofinger Dominikaner
in verhandeln. (1288.)

Commissio contra Iudeos de facto Zouingensi.  Cum statum
fratrum Zouingensium recogito, ab intimis traho suspiria ad Deum,
levans oculos, sub cuius manu potenti hesitat hec ruina. Credere
autem oportet propter atrocitatem persequ(u?torum, quod Iudei cle-
menciores inveniantur canonicis, si de facto plenius instruantur. Cum
comes de Vroburch esset debitor usurarum, fratribus domum suam
in Zouingen vendidit et simul, ut ipsum a Iudei(s) quitum effice-
rent, ordinavit. Fecerunt, quod potuerunt, usque ad tempus, quo
fratrum ecclesia fuit destructa, et ipsi fratres quasi vagi et profugi
morabantur. Nunc autem' ut concidantur vulnere super vulnus, pro
residuo solucionis obsides parant dentem et ventrem, ut, quod
eruca reliquid, vastet brutus et ordini affigatur opprobrium perpetuis
temporibus non delendum. Propter quof de discrecione vestra pre-
sumens plurimum vos transmitto Magunciam et Warmaciam ad a(r)-
chisinagogos et primates Iudeorum instancius petiturum, quatenus
preveniant, ne ordo predictus penitus, quod eis non prodert, con-
fundatur. Intrantibus enim militibus obstagium fratres egredientur,
qui ibi pauci sunt, nec aliquid alicuius obligacionis remanebit vin-
culum super ipsos. Perdunt creditores pecuniam nec unquam de
cetero talis erit tranquillitas inter predictos et Iudeos, sicut fuit hac-
tenus, immo cum liceat gloriari in tribulacionibus, locum latendi non
inveniet clamor noster, quod Iudei cum inimicis nostris conspira-
verunt, ut nomen nostrum tanquam malum eicerent in odium cru-
cifixi. Quod si fieri oportet, penitet tam benignos ipsorum fuisse
interpretes, quociens indebite vexabantur, penitet, quod tam segnes
fuimus executores mandati apostolici, cum 1psis ad salutem proponere
debuimus verbum Dei. Adhuc litteram pape bullatam habeo de hoc
facto, que si renovat(a) fuerit, cum sit verbum domini alligatum,
fervencio(r) ! zelus erit. Si dixerint, quod nomine comitis sint ob-
sides recipiendi et non fratrum, vanitas est, nam per novacionem
transivit onus debitorum ad ordinem, a quo et non a comite acce-
perunt marcas plurimas in solutum pro tantorum dispendiorum cau-
tela. Vobis hanc duxi sollicitudinem committendam, ut cum pre-
dictis archisinagogis et congregacionibus ipsorum ac aliis, ubi vobis
expedire videbitur, tractetis efficaciter, quare fratribus expulsis et per
violenciam spoliatis parcere debeant propter Deum, qui patres ipsorum
cduxit de fornace ferreo Egipti, si qua ipsis sunt viscera pietatis.
Inpossibilium enim cum nulla sit obligacio et habeat spoliatus privi-
legium, ut non possit exui iam nudatus, frustra laborant in acervo
illo, ut credant se questum facere de mendicis et tota sua libertate
fraudatis. Volo enim, quod auctoritate presencium constituatis, si
opus est procuratorem ad iurandum in animas prioris et fratrum
Zouingensium coram viris ydoneis, quod fratres non sunt solvendo
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tempore persecucionis huiusmodi set solvent, cum primum obtulerit
se facultas. Potestis etiam cum ipsis convenire per hunc modum,
quod fratres se obligent ad solvendum pro X marcis annis sinﬁulis
unam marcam, donec totum debitum sit exhaustum. Si vero nullam
potestis apud ipsos gratiam invenirc, ostendatis litteras pape, in qua
sibi cautelam? assumpsit domorum nostrarum pariter et locorum, et
extunc pro iure Romane ecclesie et pro nostra iusticia contra uni-
versitatem Iudeorum et expresse contra Judeos Zouingenses et Lu-
cerienses ad sedem apostolicam appelletis, quicquid inde feceritis,
sigillis et testibus roborantes. In premissis omnibus et aliis casibus
hoc negocium contingentibus vos procuratorem sive syndicum con-
stituo per presentes, ratum et gratum, quicquid inde feceritis, habi-
turus. Priores etiam et fratres, quos pro ista causa consilium et
auxilium prebituros requisiveritis, vobis obtemperare iuxta datam sibi
gratiam tenebuntur. Valete etc.

1 So die HS. 2 Statt in quibus sibi tutelam?

_Fol. 148. Uber die Zofinger Angelegenheit vgl. Einleitung S. 32 und unten.
Uber einen pipstlichen Auftrag, den Juden zu predigen, berichten die Annal. Basil,
in MG. SS. XVII, 204 zu 1278: Eodem tempore papalis littera venit in Colum-
bariam, in qua continebatur, quod deberet perfidis Iudeis prior provincialis Theu-
tonie cum fratribus suis fidem catholicam fideliter predicare.

95.
Provinzial (Hermann) beaufiragt die Prioren von Regensburg und

Narnberg, dafir zu sorgen, dafs niemand die ihrer Obbut anvertrauten
Frauenkloster betrete. (1288.)

Prohibetur introitus ad claustrum. Prioribus . . et . . provin-
cialis. Audivi de claustris cure vestre commissis quedam, et ea si
vera sunt, mihi magnum timorem incutiunt pariter et horrorem, vide-
licet quod facilis est introitus personarum, que constitutionibus pro-
hibentur non solum ad solaciandum vel videndum proximas, set ad
commedendum, bibendum et, quod est detestabilius, dormiendum.
Immo, ut dicam amplius, .edificaverunt in claustris hospicium secu-
laribus, nec peccarem, si dicerem hospitale, ut unaqueque persona pro
statu suo commodum inveniat cum ordinis incommodo et maximo
detrimento. Ubi interim, dum vestis lino lanaque contexitur, dum
bos sub iugalibus sociatur, censura silencii, vigiliarum debitum et
religionis servabitur disciplina? Vivit dominus. Cum decorem domus
Dei diligam, non paciar hoc dedecus! convalescere, quod antc
tempus meum dormientibus credatur hominibus satum esse. Exper-
giscimini igitur et hoc ab eis, que nomen vestrum super se invo-
carunt, opprobrium? auferatis, mandantes eisdem et super hoc inter-
dicti sententiam ammonicione preambula proferentes, quatenus de
cetero ad loca huiusmodi intra claustri amgitum, sive illi familiares
.sint, sive benefici parentes aut patroni aut cuiuslibet status vel con-
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dicionis homines, non recipiant nec ibidem commedere aut per-
noctare sinantur. Que est ista demencia, ut, cum in constitutionibus
prohibitum sit sub pena anathematis, ne sorores nisi in certis egre-
diantur casibus?8 &uamo gravius est, si seculares sacris vestibulis
inserantur. Vidi et manibus a(t)trectavi privilegium cardinalis legati
a latere pape missi, in quo sibi fuit concessum pro munere, quod in
uno re'fno unam posset licenciare matronam ad introitum claustri
quarundam monialium, quod unica illa vice, cum intraret, ibidem non
commederet nec dormiret. Eant nunc priores, nunc priorisse et
concessum sibi putent, et indulgeant, quod ipsi legato papalis aucto-
ritas non concessit! Ceterum si priorissa aliqua huic ordinacioni
contraire presumpserit, ab am(m)inistracione removeatis eandem et
aliam ei ydoneam subrogetis. Suppriorissas vero et portarias nec non
alias in hoc reas, quod persone seculares ad sanas vel infirmas in-
rediantur, acriter puniatis et vocem in capitulo aufferatis, donec satis-
Elciant, ut est dignum. Valete.

' dedicus HS. ? opproprium HS. 3 So HS.

Fol. 150. Die Namen der beiden Prioren stehen am Rande. Vorher geht
cin Schreiben des Provinzials an einen Konversen, der fur Beobachtung der Klausur
im Frauenkloster Hochheim sorgen soll. Es folgen zwei Schreiben, in denen den
Bewohnerinnen eines ungenannten Frauenklosters das Verlassen des Klosters
untersagt wird. Die Zuwiderhandelnden sollen iuxta sententiam magistri pena
gravioris culpe cum temperamento misericordie bestraft werden. Fol. 152 ver-
bietet der Provinzialprior seinen Amtsbriidern den grundlosen Besuch des Klosters
Neuburg (Nuwenburg), an dem Laien Anstofs nihmen. Es genige, dafs von Zeit
zu Zeit dort Beichtviter aus dem Wormser Kloster erschienen und zwar nur vier,
die nur eine Nacht dableiben dirften. Die Beichtviter sollen jeden Besuch, mit
Ausnahme des der Prioren notieren. Uber Hochheim vgl. Archiv fir Hessische
Geschichte II. Der Legat ist Kardinalbischof Johannes von Tusculum.

96.

(Provinzial Hermann) beauftragt den Subprior und Lektor des
Augsburger Dominskanerklosters einen gefangen gebaltenen Bruder unter
Kautelen loszulassen. (1288.)

Suppriori et lectori Augustensibus . . . Discretioni vestre com-
mitto presentibus et requiro, quatinus discussis statu, presentia et pro-
posito fratris detenti in carcere, qui veri signa doloris ostendit, ut
dicitur, pro commissis, circa ipsum ordinetis, quod voluntati divine
¢t ordinis honestati iudicaveritis convenire. Qui si ab ergastulo
videbitur liberandus, non fiat nisi sufficienti cautione premissa,
quod in propinquos suos vel ordinem scandala de cetero non com-
mittat. Valet autem ad hoc episcopi et aliorum testimonium. Nam
constat, heu! publicum fore factum. Si vultis expectare, donec priorem
habeatis, ut de ipsius procedatis consilio, placet mihi.

Fol. 151v.
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97.

(Provinzial Hermann) verbietet den Verkebr mit Stra ﬁbu?g. Worms.
(1288.)

Ammonitio, ne fratres absolvant audientes divina in Argentina.
Quia permissione divina vacante domo Argentinensi multi per ter-
minos dicte domus discurrunt absolventes excommunicatos, ut dicitur,

ui missas in Argentina a profanis sacerdotibus audiverunt, inter-
3ictum domini legati temere violantes et alia que non oportet declarari
presentibus superaddentes, universitatem vestram requiro districte
prohibens et iniungens, quatenus nulli fratrum vestrorum detis licen-
tiam predictos terminos visitandi sine causa rationabili et manifesta
remissa deliberatione cum sex fratribus conventuum vestrorum ad
10c convocatorum, quorum conscientias in hoc onero, quod tunc
demum licentiam dar1 suadeant, cum vere utilitatem et necessitatem
hoc expetere noverint evidentem. Illos autem, qui de Argentina
nati sunt, moneo, quod locis suis contenti sint et civitati non appro-
pinquent nec personas evocent ac a missione nunciorum abstineant
et etiam litterarum, ne me oporteat circa ipsos aliud ordinare. Valete.
Datum Wormacie. .

Fol. 151v. Uber die Strafsburger Verhiltnisse vgl. Einleitung.

98.

Provingial (Hermann) beaufiragt Genannte in der Zofinger An-
gelegenheit.  Kolmar. (1288.)

Fratri Cinoni de Ygesdorf, lectoribus Basiliensi et Zouingensl
provincialis. Quia strennuus vir et honestus dominus M. de Yfetai
miles, amicus ordinis specialis, me rogavit instanter, ut ad tractandum
de pace et concordia cum preposito et canonicis Zouingensibus con-
venirem in Basileam, de discretione vestra confisus, cum sim in aliis
occupatus, vobis iniungo, quatinus in tractatu ﬁredicto gerere debeatis
plenarie vices meas. Valete. Datum Columbarie.

Fol. 152,

99.
e

Provingial (Hermann) b dﬁehlt auf die Klage des romischen Konigs
den Ordensbriidern zu Bern das vom Bischofe von Lausanne iiber j;c
Stads verbangte Interdikt u beobachten und erinnert sie an des Konigs
Verdienste um den Orden. Kolmar. (1288.)

Priori et fratribus Bernensibus provincialis. Querelam sere-
nissimi domini regis Romanorum gravem accepi ex eo, quod, cum
dominus Lausannensis episcopus civitatem Bernensem ecclesiastico
subposuerit interdicto, volens iurisdictionem temporalem spirituali,
sicut debuit, adiuvare, vos id temere cum religiosis quibusdam violatis
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in animarum et propriarum periculum et scandalum plurimorum.
Cum igitur scriptum sit: Deum timete, regem honorificate, et rursus:
omnis anima potestatibus superioribus subdita sit sive regi tamquam
precellenti sive ducibus tamquam ab eo missis, vestram rogo diligen-
ciam caritatis, moneo et exhortor districte mandans, quatenus inter-
dictum simpliciter observetis, solum submissa voce et ianuis clausis
divinum ofhicium celebrantes, si hoc absque pericuio potest fieri, vel
commendata domo fidelibus inde penitus exeatis. Ad hec in virtute
obediencie_precipio, ne quis vestrum quacunque arte ad captandam
benivolenciam civium tranquillissimi principis animum offendat,! cui
sumus innumerabilibus beneficiis coram domino debitores, quorum
quedam prodest recolere, ut erga ipsum et suos vestra devotio iugiter
perseveret. Cum primo in Frankenvorth inperii suscepit insignia,
gracias fratribus novus ipse renovavit antiquas. In capitulo Pisano
et in pluribus aliis fratribus de diversis mundi partibus congregatis
sic se liberalem exhibuit, quod cum incremento glorie sue thesauros
sibi in celestibus comparavit. In Ezlinga fratrum angustias dato eis
spacio misericorditer ampliavit Item cum indignationem civium
Argentinensium pateremur, in opidis suis nos sustinuit sustineri ac
benignius sustentari. Ad hec in Moravia factus inclitus triumphator
clawstrum fundavit, edificavit, largis possessionibus ac privilegiis prin-
cipalibus decoravit, ita ut, si nos ipsos sibi in servos traderemus,
digni sua providencia non essemus. Sub cuius alarum umbra, cum
adhuc speremus, assidue omnipotenti Deo, remotis omnibus, que
ipsum possent juste offendere, solvimus vota nostra, ut auctor pacis
¢t amator, quem nosse vivere et cui servire regnare est, ipsi suis-
que dilectoribus super dies dies adiciat et victricem manum coroboret
ad suorum presidium devotorum. Datum Columbarie.